
CITTA’ DI GALLIATE
C.A.P. 28066

PROVINCIA DI NOVARA
Piazza Martiri della Libertà, 24

Tel. 0321/800700 – Fax 0321/800725
Sito internet:www.comune.galliate.no.it

SETTORE 
PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 178 DEL 23/07/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER IL DIVIETO D'USO DEL PALAZZETTO DI 
VIA  MAZZINI  PER  EFFETTUARE  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO

Premesso che :
 in data 27 ottobre 2014 con prot. 10209 il Comando Prov.le dei vigili del fuoco di Novara ha 

espresso parere favorevole sul progetto trasmesso dal Comune di Galliate per l’impianto 
sportivo di cui in oggetto;

 negli anni sono stati eseguiti interventi finalizzati alla trasmissione della SCIA ex art.4 del  
DPR  151/11  quali:  sostituzione  degli  idranti con  naspi,  rifacimento  dei  servizi  igienici,  
eliminazione di spogliatoi, installazione dell’interruttore di sgancio elettrico di emergenza, 
completamento della segnaletica di sicurezza;

 si rendono necessari ulteriori interventi prima della trasmissione al Comando dei VVF della  
SCIA antincendio;

Vista la nota prot. 4010 del 13/02/2025 con la quale il Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di 
Novara chiedeva integrazioni documentali inerente l’agibilità al pubblico spettacolo di cui all’art 80 
del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (TULPS) "Approvazione del testo unico delle leggi di 
pubblica sicurezza" (R.D. 18 giugno 1931, n. 773)

Vista l’ordinanza sindacale n. 03 del 07/03/2025, con la quale veniva disposta la chiusura del centro 
sportivo per manifestazioni di pubblico spettacolo aventi affluenza superiore a 100 persone;

Ritenuto necessario effettuare tutti gli interventi manutentivi straordinari al fine di ripristinare le  
condizioni di sicurezza dell’immobile; 

Viste le determine di affidamento dei lavori:
 n. 599 del 22/07/2025 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO DELLO SPORT DI 

VIA MAZZINI. ADEGUAMENTO LOCALE AL PIANO SEMINTERRATO. AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA DITTA TK S.R.L. DI ROMENTINO (NO). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 n. 590 del 18/07/2025 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
VIA MAZZINI. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA DENZIO IMPIANTI S.R.L. DI GALLIATE. ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.



Considerato che si ritiene necessario interdire l’uso della struttura per poter concludere i lavori 
nella maniera più celere per poter presentare la SCIA antincendio e ripristinare le attività entro la  
prossima stagione sportiva;

Visti gli strumenti urbanistici vigenti;

Visto l’art. 20 del D.M. 18/03/1996;

Visto il DPR 380/2001 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

Visto  l’art.  109,  comma 2,  del  D.Lgs.  267/2000  con cui  le  funzioni  di  cui  all’art.  107 vengono 
attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; Vista la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  01/2025  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  di  Elevata 
Qualificazione  al  dott.  ing.  Ottolini  Claudio quale  responsabile  del  settore  Patrimonio e  Lavori 
Pubblici;

per le motivazioni sopra esposte

ORDINA

fino alla data di presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini antincendio o 
comunque fino ad eventuale revoca, il divieto d’accesso e d’uso degli spazi interni e di pertinenza 
della struttura per qualsiasi attività, fatta eccezione per:

 le imprese appaltatrici e subappaltatrici incaricate all’esecuzione dei lavori;
 il  personale autorizzato dalle associazioni  per lo spostamento del  materiale di proprietà 

delle  stesse necessario per la prosecuzione delle attività in locali  non interferenti con la  
struttura;

Detto  personale  incaricato  dalle  associazioni  dovrà  essere  autorizzato  dall’Amministrazione 
Scrivente e dovrà coordinarsi con i responsabili della sicurezza delle imprese presenti in cantiere;

DISPONE

 la  trasmissione al  settore  Politiche Sociali  del  Comune di  Galliate  affinché  trasmetta la 
presente ordinanza ai soggetti e alle associazioni autorizzate ad utilizzare la struttura; 

 la trasmissione al settore Affari Generali per la pubblicazione per 15 giorni all’Albo Pretorio;
 la trasmissione al personale della Polizia Locale del Comune di Galliate affinché verifichi, 

successivamente alla relativa di notifica, l'ottemperanza della presente ordinanza, in ordine 
al rispetto di quanto disposto; 

AVVERTE



 che l'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell'art. 
650 del Codice Penale; 

 che il presente provvedimento vale anche quale comunicazione di avvio di procedimento 
amministrativo  ai  sensi  dell'art.  7  della  Legge  241/90  e  s.m.i.,  avvertendo  che  il 
Responsabile  del  Procedimento  è  l’ing.  Ottolini  Claudio  –  Responsabile  del  Settore 
Patrimonio e  Lavori  Pubblici  del  Comune di  Galliate,  ai  destinatari  interessati potranno  
rivolgersi  per  la  visione  degli  atti previo  appuntamento  da  richiedere  all’indirizzo  
llpp@comune.galliate.no.it o al numero telefonico: 0321/800770;

 che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4,  della  Legge  241/90  e  s.m.i.,  avverso  il  presente 
provvedimento,  può  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Piemonte  ai  sensi  del  D.Lgs. 
104/2010, previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello 
stesso provvedimento, ovvero, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla stessa data.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

dott. ing. Ottolini Claudio

Attestazione ex articolo 3 D.Lgs. 12.2.1993,n.39  
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Patrimonio e 
Lavori Pubblici - Responsabile del procedimento – Ing. Claudio Ottolini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Ottolini Claudio in data 23/07/2025


